
ＷＥＥＫＬＹ ＲＥＰＯＲＴ 第 1481回 令和 5年 1月 26日号 

〒857-0875 佐世保市下京町 10-6 太陽アネックスマンション 306 号室 TEL.0956-25-5595 FAX.0956-25-3445 Mail. chuo.rc@theia.ocn.ne.jp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

皆さん、こんにちは。 

１月２４日、２５日と日

本は１０年に１度の大寒波

が来るとの事で全国での積

雪による車の渋滞やけが人

の発生等ニュースで報道さ

れました。佐世保において

も２４日の午後より２５日

午前中にかけて積雪と暴風

でいつもの街の風景が見る見ると雪景色に代わりまし

た。私の会社でも現場作業では遠方は午前中で近郊は

３時までに終了し、早めの退社を行いました。夕刻、帰

宅時道路は渋滞気味で積雪の影響が出始めていると感

じられました。大なり小なり皆様も積雪の影響を受け

られたのではないかと思います。本日も気温は上がら

ず、早朝は―１度、日中も２度から６度と非常に寒く成

っておりますので会員の皆様におかれましては、健康

管理に気を付けて頂ければと思います。 

先週の例会挨拶で１月１９日にパスト会長会を開か

せて頂くお話をさせて頂きましたが、その報告を少し

させて頂きます。現在佐世保中央ＲＣのパスト会長は

本田直前会長を含め、１９名在籍をして頂いておりま

す。その内１２名のパスト会長さんにご出席を頂きま

した。議案の内容がＩＭの件でしたので、馬場貴博ＩＭ

実行委員長にもご出席を頂きました。ＩＭに関しては

幾度か例会卓話の時間に実行委員会で行っていただき

ましたが、例会プログラムの性質上フルでＩＭに時間

を使うことが出来ず、実行委員会ではポイントを絞っ

ての説明を行って頂きましたので、パスト会長会では

本田実直前会長並び橋口佳周ガバナー補佐のご挨拶の

後、現ＩＭ式次第に準じて項目ごとに具体的に説明を

させて頂きました。また、懸案事項であります佐世保中

央ＲＣはホストクラブとして会員全員の本会議並び懇

親会の全員登録とご出席をお願いしたい旨をお伝えし

ました。そしてＩＭの実行予算の補填として本田年度

での決算余剰金の一部を友愛基金に入れて頂いており

ます。これに関しても本来の友愛基金の目的とＩＭへ

の補助金支出とその整合性をお伺いさせて頂きました。

その後、馬場ＩＭ実行委員長より最新のＩＭ情報を伝

えて頂きました。一通りのご説明の後、パスト会長さん

からのご意見を頂戴させて頂きましたが、当初４０分

の予定でしたが１時間ほどに成り、全員登録並び友愛

基金からのＩＭ支出に関して建設的な貴重なご意見を

頂戴いたしました。全員登録をお願いするに当たって

は会員の負担軽減、会員ファーストを念頭に入れての

計画をとの宿題も頂きましたので、パスト会長会で頂

いたご意見を可能な限り反映出来ます様２月の理事会

にお諮りしていきたいと思います。その後、牛島義亮パ

ストガバナー補佐の乾杯のご発声により懇親会に移り、

途中タクシー協会がセントラルホテルで行われていま

したので、四元清安パスト会長と南クラブの川添様の

懇親会場への合流が有り、賑やかに宴は進んで行きま

した。最後、西村浩輝最年長パスト会長よりの締めのお

言葉で閉会しましたが、佐世保中央ＲＣのパスト会長

は非常に頼もしく、力強いものを感じました。ＩＭ開催

までひと月を切りました。どうか最後までお力とご支

援を頂きますことをお願いしまして会長挨拶と致しま

す。 

 

 

 

 

 

１．例会変更・休会 
＊佐世保南ロータリークラブ 

１月２７日（金）１８時～  

セントラルホテル佐世保 

※長寿会祝賀例会のため 

 

２．来信 
 ■ガバナーエレクト事務所 

  ・２０２３－２０２４年度 
緒方信行ガバナー公式訪問日程(案) 
１０月５日（木）   

 

本日の出席率８２％：会員数５２名・出席３１名・欠席８名・出席規定免除会員６名・ビジター２名 

前々回の修正出席率８６.９５％：出席３１名・メークアップ０名・出席規定免除会員７名 



ＷＥＥＫＬＹ ＲＥＰＯＲＴ 第 1481回 令和 5年 1月 26日号 

〒857-0875 佐世保市下京町 10-6 太陽アネックスマンション 306 号室 TEL.0956-25-5595 FAX.0956-25-3445 Mail. chuo.rc@theia.ocn.ne.jp 

 

 

 

前田 眞澄会長 ・ 川島 千鶴副会長 ・ 香月 章彦幹事 
本日は、リコージャパン株式会社の井手様、吉田様に

ご来訪いただいております。お忙しい中でのご来訪、

誠にありがとうございます。 

本日は、公共イメージ・会報委員会によるクラブフォ

ーラムの中でＩＴ導入補助金についてお話いただき

ます。今後中小企業においてもＩＴツールの導入や

クラウドの活用など、業務の効率化と最適化を進め、

生産性の向上を図っていかなければなりません。皆

様の会社にとっても有益な情報をお話しいただける

ことと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

西村 浩輝君 
スポーツウェルネス吹き矢を楽しんでいる西村で

す。この度、昇段審査で四段に合格しました。これ

からもロータリーライフも吹き矢も楽しみます。よ

ろしくお願いいたします。ありがとうございます。 

大久保 厚司君 
結婚４４年を経過しました。ＬＯＶＥＬＯＶＥで

す。 

本田 実君 
父の会葬に来てくださりありがとうございました。 

稲次 賢一君 
昨日から熱があります。検査キット的には陰性なの

ですが、大事をとって休みます。 

 

 

本日の合計            16,000 円 

本年度の累計          622,000 円 

 

 

 

 

 

 

 
公共イメージ・会報委員会 

田中 啓輔 委員長 

 

本日は補助金の話になります。 

皆さんは、会社で補助金をもらったことがあるでし
ょうか？ここ数年、持続化給付金や事業復活支援金
など、コロナ関係の補助金をもらわれた会社も多い
かと思いますが、これ以外にもいろいろな補助金が
あります。先日八重野さんと話をしていたら、八重野
さんの会社でも洗車機を導入するにあたり６００万
のうち半分の補助金があったそうです。 

本日は、皆さんの会社の業務効率アップのために、
いろんな機器やソフトを導入することによって、そ
の費用の半分とか３分の２を補助してもらえる、IT

導入補助金というものをご紹介したいと思います。 

 

 

リコージャパン株式会社 

井手 稔 様   吉田 健二 様 

 

「ＩＴ導入補助金について」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



ＷＥＥＫＬＹ ＲＥＰＯＲＴ 第 1481回 令和 5年 1月 26日号 

〒857-0875 佐世保市下京町 10-6 太陽アネックスマンション 306 号室 TEL.0956-25-5595 FAX.0956-25-3445 Mail. chuo.rc@theia.ocn.ne.jp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ＳＡＡ：宮﨑 正典君 

次回例会２月２日１２：３０～ 


